
Российская Федерация
Республика Карелия

Администрация Олонецкого  национального  муниципального района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

  от 30 декабря 2008 года                     № 39

О  противодействии  коррупции  в 
администрации  Олонецкого  национального 
муниципального  района в 2008-2010 годах
                  

 

 Во исполнение Закона Республики  Карелия от 23.07.2008 года № 1227-ЗРК «О 
противодействии  коррупции»,  Программы  противодействии  коррупции  на  территории 
Республики Карелия на 2008-2010 годы, утвержденной распоряжением Правительства РК 
№  489р-П  от  31.12.2007,  в  целях  создания  эффективных  условий  для  недопущения 
коррупции  в  Олонецком  национальном  муниципальном  районе  и  защите   законных 
интересов граждан и организаций, 

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать  Совет  по  противодействию  коррупции  в  Олонецком  национальном 
муниципальном районе и утвердить его состав согласно Приложению № 1.

2. Утвердить   Положение  о  Совете  по  противодействию  коррупции  в  Олонецком 
национальном  муниципальном районе (приложение № 2).

3. Утвердить  прилагаемый  план  противодействия  коррупции  в  Олонецком 
национальном    муниципальном районе на  период до 2010 года.

4. Контроль  за  исполнением  постановления  возложить  на  заместителя   главы 
администрации – начальника Управления социального развития О.Ф. Терво.

Глава администрации
Олонецкого национального
 муниципального района                                                                        В.А.Ефремов 

                            



Приложение № 1
 к постановлению главы 

администрации Олонецкого 
национального муниципального 

района
№  39 от 30.12.2008г.

  С О С Т А В
Совета по противодействию коррупции в Олонецком национальном 

муниципальном  районе

Председатель Совета:

Ефремов Виктор 
Анатольевич   

Глава администрации Олонецкого национального 
муниципального района

Заместитель председателя 
Совета:
Терво Ольга Федоровна Заместитель главы администрации – начальник 

Управления социального развития
Секретарь Совета:

Буслович Александра 
Николаевна

Управляющая делами администрации  Олонецкого 
национального муниципального района

Члены Совета:

Шишкина Наталья 
Владимировна

начальник юридического отдела администрации 
Олонецкого национального  муниципального района

Протасова Елена Васильевна Начальник   Олонецкого  районного  финансового 
управления
 

Юначев Петр Геннадьевич Начальник Управления экономического развития

Евсеева Лариса Николаевна начальник отдела муниципального имущества, ресурсов и 
потребительского рынка Управления экономического 
развития

Большаков Николай 
Александрович

председатель районной общественной организации 
ветеранов (по согласованию)

Степанов Геннадий 
Михайлович

глава Олонецкого  городского поселения (по 
согласованию)

Бибилов Александр 
Юрьевич

прокурор Олонецкого национального муниципального 
района (по согласованию)

Гусева Светлана Андреевна Главный редактор муниципального учреждения « Редакция 
газеты «Олония»

Черножук Виктор Игоревич начальник Олонецкого  отдела внутренних дел (по 
согласованию)

Чернобровкин Г.И. депутат  Совета Олонецкого национального 
муниципального района  (по согласованию)

Троцкая Т.И. депутат Совета Олонецкого национального 
муниципального района (по согласованию)



Приложение № 2 
к постановлению главы администрации 

Олонецкого национального 
муниципального района
№  39 от 30.12.2008 г.

ПОЛОЖЕНИЕ
о Совете по противодействию коррупции в Олонецком  национальном 

муниципальном  районе

1. Общие положения
1.1. Настоящее  Положение  определяет  цели  создания,  основные  задачи  и 

функции,  а  также  порядок  работы  Совета  по  противодействию  коррупции  в 
администрации Олонецкого национального  муниципального  района  (далее - Совет).

1.2. Совет  является  совещательным  органом  при  Главе  администрации 
Олонецкого  национального   муниципального  района,  образованным  в  целях  оказания 
содействия в осуществлении муниципальной политики в сфере борьбы с коррупцией и 
реализации  установленных законом полномочий.

1.3. Для целей настоящего Положения под муниципальной  политикой в сфере 
борьбы  с  коррупцией  понимается  систематическое  осуществление  администрацией 
Олонецкого  национального   муниципального  района  комплекса  мероприятий  по 
выявлению  и  устранению  причин  и  условий,  порождающих  коррупцию  и 
способствующих  криминализации  экономики  района;  выработке  оптимальных 
механизмов  защиты  от  проникновения  коррупции  в  администрации  Олонецкого 
национального   муниципального  района  с  учетом  их  специфики,  снижению  в  них 
коррупционных  рисков;  созданию  единой  районной  системы  мониторинга  и 
информирования общественного  мнения по проблемам коррупции;  антикоррупционной 
пропаганде и воспитанию; привлечению общественности и средств массовой информации 
к сотрудничеству по вопросам противодействия коррупции в целях выработки у граждан, 
муниципальных  служащих  навыков  антикоррупционного  поведения  в  сферах  с 
повышенным  риском  коррупции,  а  также  формирования  нетерпимого  отношения  к 
коррупции. 

1.4. Работу  Совета  возглавляет  глава  администрации   Олонецкого 
национального  муниципального района.

1.5. В  состав  Совета  входят  представители  органов  местного  самоуправления 
Олонецкого  национального   муниципального  района,  а  также  общественности.  По 
решению председателя Совета для анализа, изучения и выдачи экспертного заключения 
по  рассматриваемым  вопросам  к  работе  Совета  на  временной  или  постоянной  основе 
могут  привлекаться  эксперты  (консультанты).  Решение  о  привлечении  экспертов 
(консультантов) на постоянной основе принимает председатель Совета.

1.6. Состав  Совета,  изменения  в  его  составе  и  прекращение  деятельности 
устанавливаются  постановлением  главы  администрации  Олонецкого  национального 
муниципального района.

1.7. В  своей  деятельности  Совет  руководствуется  Конституцией  Российской 
Федерации,  нормативными  правовыми  актами  Российской  Федерации  и  Республики 
Карелия, Уставом Олонецкого национального  муниципального района, муниципальными 
правовыми актами, а также настоящим Положением.



2.     Основные задачи и функции Совета
2.1. Основными задачами Совета являются:

-  разработка  и  координация выполнения  мероприятий  антикоррупционной 
направленности в Олонецком национальном  муниципальном  районе, а также анализ и 
оценка выполненных работ;
-   подготовка  предложений  по  совершенствованию  и  систематизации  работы  в 
администрации  Олонецкого  национального   муниципального   района  в  области 
противодействия коррупции.
            2.2. Совет для выполнения возложенных на него задач:
-  анализирует  результаты  мониторинга  уровня  коррупции  в  Олонецком  национальном 
муниципальном районе и разрабатывает предложения по результатам мониторинга;
- подготавливает предложения по совершенствованию системы взаимодействия органов 
местного  самоуправления  Олонецкого  национального   муниципального  района, 
исполнительных  органов  государственной  власти  Республики  Карелия, 
правоохранительных  органов  Олонецкого   района  и  общественности  в  целях 
противодействия коррупции в Олонецком национальном  муниципальном районе;
- содействует развитию общественного контроля за реализацией муниципальной политики 
в сфере борьбы с коррупцией;
-  разрабатывает  рекомендации  по  организации  мероприятий  в  области  просвещения  и 
агитации  населения,  муниципальных  служащих  Олонецкого  национального 
муниципального   района  в  целях  формирования  у  них  навыков  антикоррупционного 
поведения в сферах повышенного коррупционного риска, а также нетерпимого отношения 
к коррупции;
- формирует предложения по выявлению причин и условий, способствующих затягиванию 
принятия  управленческих  решений,  и  фактов  коррупции  в  администрации  Олонецкого 
национального  муниципального района;
-  рассматривает  результаты  антикоррупционной  экспертизы  проектов  нормативно-
правовых  актов,  издаваемых  главой  администрации  Олонецкого  национального 
муниципального района; 
-  рассматривает  информацию  о  возникновении  конфликтных  и  иных  проблемных 
ситуаций,  свидетельствующих  о  возможном  наличии  признаков  коррупции  или 
криминализации  экономики,  организует  экспертное  изучение  этих  ситуаций  с  целью 
последующего информирования правоохранительных органов и иных заинтересованных 
лиц с целью принятия мер, установленных законодательством;
- осуществляет контроль по  выполнению  решений, принятых Советом.

3.    Полномочия Совета
Для осуществления своих функций Совет имеет право:
3.1. Запрашивать  и  получать  в  установленном  порядке  от  органов  местного 

самоуправления  Олонецкого  национального   муниципального  района,  исполнительных 
органов  государственной  власти  Республики  Карелия,  структурных  подразделений 
администрации  Олонецкого  национального   муниципального  района,  территориальных 
органов  федеральных  органов  государственной  власти  материалы,  необходимые  для 
осуществления деятельности Совета.

3.2.  Привлекать  к  работе  Совета  специалистов  и  экспертов  из  территориальных 
органов федеральных органов государственной власти, других организаций.

3.3.  Давать  поручения  членам  Совета  по  подготовке  отдельных  вопросов  к 
заседанию Совета.

3.4.  Создавать  из  числа  своих  членов,  а  также  из  числа
приглашённых  лиц,  не  входящих  в  состав  Совета,  постоянные  и  временные
рабочие  группы.  Инициаторами  создания  рабочих  групп  являются  члены
Совета.  Ими  же  предлагаются  кандидатуры  в  состав  рабочих  групп  и



распределяются  поручения  между  членами  рабочих  групп.  Приглашённые
члены  рабочих  групп  имеют  право  совещательного  голоса  на  заседаниях  Совета. 
Руководство  деятельностью  рабочих  групп  осуществляют  члены Совета.

4.  Порядок работы Совета
4.1. Организационно-техническое  обеспечение  заседаний  Совета

осуществляет секретарь Совета.
4.2.    Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза 

в квартал. Заседание считается правомочным, если на нём присутствует более половины 
членов Совета.

4.3.  Заседания  Совета  проводит  его  председатель.  При  временном  отсутствии 
председателя Совета его полномочия исполняет заместитель председателя Совета.

4.4.  Дата, повестка дня и порядок проведения очередного заседания определяются 
председателем Совета  в соответствии с планом работ Совета и с  учётом предложений 
членов Совета и доводятся до членов Совета секретарём Совета.

4.5.  Решения Совета по каждому вопросу принимаются простым большинством 
голосов  присутствующих  на  заседании  членов  Совета.  При  равенстве  голосов  мнение 
председателя Совета является решающим.

4.6.  Решения  Совета  оформляются  протоколом и  подписываются  председателем 
Совета.

4.7. Решения Совета и подготовленные документы в виде поручений по подготовке 
проектов  муниципальных  правовых  актов  главы  администрации  Олонецкого 
национального   муниципального   района    публикуются  в  средствах  массовой 
информации  Олонецкого национального  муниципального района.



УТВЕРЖДЕН
 постановлением главы администрации 

Олонецкого национального 
муниципального  района

№  39 от 30.12.2008г.

ПЛАН
противодействия коррупции в  Олонецкого национального муниципальном районе  

на период  до 2010 года

№ Мероприятие Ответственный 
исполнитель

Срок 
выполнения

1. Мероприятия по законодательному обеспечению противодействия коррупции 
в Олонецком национальном муниципальном  районе

1 Разработка  и  утверждение  муниципальных 
правовых  актов,  регламентирующих 
осуществление  антикоррупционных 
мероприятий  на  территории  Олонецкого 
национального муниципального района 

Управление делами, 
юридический отдел 
администрации 

 декабрь
2008 г.- 

январь 2009 
г.

2 Правовая  экспертиза  муниципальных 
правовых актов (проектов) администрации на 
предмет предупреждения коррупции с учетом 
методических рекомендаций по определению 
их коррупциогенности.

Юридический отдел 
администрации;
Совет по 
противодействию 
коррупции

постоянно

3 Оценка  результатов  антикоррупционной 
экспертизы муниципальных правовых  актов 
администрации   Олонецкого  национального 
муниципального района

Совет по 
противодействию
коррупции 

постоянно

2. Мероприятия по совершенствованию муниципального управления в целях 
предупреждения коррупции

1 Разработка  предложений  по  оптимизации 
полномочий  администрации   Олонецкого 
национального муниципального района

Структурные 
подразделения 
администрации

1 кв.2009 
года

2 Совершенствование  и  усиление  финансового 
контроля за использованием средств бюджета 
Олонецкого  национального  муниципального 
района, в том числе выделяемых по наиболее 
затратным  программам,  а  также  субвенций, 
выделяемых из республиканского бюджета

Олонецкое
районное
финансовое 
управление

постоянно

3 Совершенствование  и  усиление  контроля  за 
эффективностью  и  целевым  использованием 
кредитов и займов

Олонецкое
районное
финансовое 
управление

постоянно

4 Контроль  порядка  распределения  и 
расходования  денежных средств, полученных 
в рамках национальных проектов «Здоровье», 
«Образование», «Доступное жилье» и т.д.

Муниципальное 
учреждение 
«Олонецкая ЦРБ»; 
управление 
социального развития

постоянно



3. Противодействие коррупции в сфере размещения заказов на поставки товаров, 
выполнения работ, оказания услуг для муниципальных нужд

1 Мониторинг  размещения  муниципальных 
заказов  в  соответствии  с  требованиями 
действующего законодательства

Юридический отдел 
администрации

постоянно

2 Размещение в СМИ результатов рассмотрения 
жалоб   на  действия  (бездействия) 
муниципальных заказчиков, уполномоченного 
органа на проведение конкурсов  (аукционов) 
и котировок

Юридический отдел 
администрации

постоянно

3 Анализ реестра заключенных муниципальных 
контрактов  и их исполнения  на  предмет их 
возможной коррупционной направленности

Олонецкое  районное 
финансовое 
управление

постоянно

4 Проведение  совещаний   с  целью  анализа 
итогов,  эффективности  размещения 
муниципального  заказа.  Разработка 
методических  рекомендаций  по 
совершенствованию  системы муниципальных 
закупок  с  целью  устранения  условий   для 
возможных проявлений коррупции

Совет по 
противодействию 
коррупции; 
Юридический отдел 
администрации

постоянно

4. Противодействие коррупции в сфере использования муниципального имущества

1 Совершенствование  контроля  за 
использованием  муниципального  имущества, 
в  т.ч.  переданного  в  аренду,  хозяйственное 
ведение и оперативное управление

Управление 
экономического 
развития 
администрации 

постоянно

2 Разработка  и  утверждение  программы 
приватизации муниципального имущества

Управление 
экономического 
развития 
администрации 

ежегодно

3 Оценка  эффективности  использования 
муниципального  имущества,  в  т.ч.  и 
земельных участков

Управление 
экономического 
развития 
администрации 

постоянно

4 Анализ проведения конкурсов и аукционов по 
продаже  объектов  муниципальной 
собственности с  целью выявления факторов 
занижения  их реальной стоимости,  правовая 
оценка  действий  должностных  лиц 
администрации.

Юридический отдел 
администрации;
Совет по 
противодействию 
коррупции;
Прокуратура 
Олонецкого района 
(по согласованию)

постоянно

5. Противодействие коррупции при предоставлении поддержки за счет средств 
бюджета Олонецкого национального муниципального района

1 Контроль предоставления субъектам малого и 
среднего  предпринимательства   мер 
финансовой  поддержки  за  счет  средств 
бюджета  Олонецкого  национального 
муниципального района

Олонецкое  районное 
финансовое 
управление

постоянно



2 Проведение  экспертизы  инвестиционных  и 
иных  проектов  (программ), 
предусматривающих  финансовую  поддержку 
за счет средств районного бюджета

Управление 
экономического 
развития 
администрации 

постоянно

6. Противодействие коррупции в сфере предпринимательства
1 Ведение реестра субъектов малого и среднего 

предпринимательства  –  получателей 
финансовой  поддержки  за  счет  средств 
бюджета района.

Управление 
экономического 
развития 
администрации

постоянно

7. Противодействие коррупции в рамках действующего законодательства о 
муниципальной службе
1 Формирование  кадрового  резерва  для 

замещения  должностей  муниципальной 
службы  в  соответствии  с  действующим 
законодательством

Управление  делами 
администрации

1 кв.2009 
года

2 Обеспечение  эффективного  контроля 
ограничений, предусмотренных действующим 
законодательством  о  муниципальной  службе 
путем соответствующих проверок 

Управление  делами 
администрации

постоянно

3 Анализ уровня профессиональной подготовки 
муниципальных  служащих  администрации 
Олонецкого  национального  муниципального 
района,  работников  муниципальных 
учреждений  и  организаций,  обеспечение 
повышения  их  квалификации  и 
профессиональной подготовки.

Управление  делами 
администрации; 
Руководители 
муниципальных 
учреждений 

ежегодно

4 Включение  в  состав  конкурсных  комиссий 
при назначении на должности муниципальной 
службы  представителей правоохранительных 
органов

Управление  делами 
администрации

постоянно

8. Взаимодействие администрации Олонецкого национального муниципального 
района с гражданским обществом  по вопросам борьбы с коррупцией

1 Подготовка  и  размещение  в  средствах 
массовой  информации  статей  и  иных 
материалов  по вопросам антикоррупционной 
направленности.  Информирование  населения 
района  о  работе  администрации, 
муниципальных  учреждений  Олонецкого 
национального  муниципального  района 
посредством   проведения  общественных 
слушаний,  отчетов,  собраний  граждан  по 
месту жительства.

Структурные 
подразделения 
администрации 
Олонецкого 
национального 
муниципального 
района; 
муниципальные 
учреждения района

постоянно

2 Создание  Интернет  -  сайта  и  Интернет  - 
страницы  на  нем  в  целях  информирования 
населения  района  о  работе  администрации 
района и изучения общественного мнения 

Управление  делами 
администрации

1 кв.2009 
года



3 Проведение  анализа  информации  о 
коррупционных  проявлениях, 
опубликованной  в  средствах  массовой 
информации

Совет по 
противодействию 
коррупции;
Редакция газеты 
«Олония»

постоянно

 


	Республика Карелия
	Администрация Олонецкого  национального  муниципального района

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

